EVSEBII COGNOMENTO PAM.

PHILI EPISCOPI CABSAREAE PALAESTINAE, E.C.

cleristicæ Historiæ ad Paulinum L.

ber Decimus.

IOH. CHRISTOPHERSONO INTERPRETE.

De Diuina nobis procurata pace. Cap. I.

*Paulino dictus hic decimus
Eusebii liber.*

Psalm. 97.

Psalm. 45.

Psalm. 37.

Ed Deo pati omnipotenti & rerū uniuersarū regi ac gubernatori sit maxima in omnibus gratia: nec minor eriam filio seruatori ac redeptori animarum nostrarum Iesu Christo tribuatur, per quem precamur, uti pace fuit & stabili per perpetuō fruatur: sicq; ab omnibus molefiis, cūm quę extrinsecus importari, rūm quā in ipsa interior cogitatione oriri solent, uacui liberq; uitam degamus. Ac quoniam tuis precebus impulsi, sanctissime Pauline, hunc decimum librum historiæ Ecclesiastice iam opportune illis librīs qui ante regēs sūt apposūtūs, tibi hoc quidquid est laboris dicare, tuq; nomine in lucem edere institutūs: in quo uel fastigium toti opere imponentes, tuas laudes prædicabimus. Meritoq; igitur hoc loco in numero perfecto, perfectam & absolutam panegyricam orationem ad Dei gloriam illustrandam, cuius auxilio ecclesiæ denuo & dificile sunt, accurate contexemus: idq; diuino Spiritu obsecuti, hoc ferè padio nos cohortant: Cantate Domino canticum nouum, quia mirabilia fecit. Seruauit sibi dextra eius, & brachium sanctum eius. Nouum fecit Dominus salutare suum, in conspectu gentium reuelauit iusticiam suam. Idecirco factatio Dei eloquio hoc nobis canticum recolendum præcipienti, hoc nostro sermone concinne applaudamus: idq; propterea, quod post aceras & tristis illas ærumnas, partim sub oculorum aspectum, partim sub audiendi sensum subiectas, tales res in præsentia cernere, tales etiam laude & præcario effere per Dei gratiam poterimus, quales ante nostra tempora multire uera iusti, & sancti Dei martyres cupierunt in terra uidere, & non uiderūt, audire, & non audierunt. Verū hi quām celestimo cursu sublati ad superseros, res multo præstabiliores sunt confecti, & in ipso celo & paradiſo diuinis delicijs perfruuntur. Nos autem haec beneficia maiora, quām nostræ uitæ cōdīcio fert, confidentes, sicut egregiam Dei eorundem authoris magnificientiam obstupecscimus: sic illum optimo fure totius animæ uitibus contentes, summè celebramus: & sacras prophetæ prædictiones scriptis proditas, ueras esse testificamur, in quibus dicitur: Venite & uidete opera Domini, quæ posuit prodigia super terram, auferens bella usq; ad finem terræ. At cum conteret, confringet arma, & scuta comburet igne. Pro quibus adeo euidenter in nobis expletis, magnopere latemur, & deinceps ad ea que sequuntur, pergamus. Vniuerlum impiorum genus eo modo qui supra est demonstratis, deletum & extinctum est, & ex hominum conspectu subito ita euaniuit, ut aliquid Dei oraculum videatur ad extum peruenisse, quod sic loquitur: Vidi impium superexaltatum, & elevatum sicut cedros Libani, & transiui, & ecce non erat: & quasi locum eius, & non est inuentus. Dies iam decaterò serena & splendida, quam nulla nubes sua opacat umbra.

ECCLESIASTICÆ LIBER X.

bra, claris coelestis lumenis radijs, ecclesijs Christi per uniuersum orbem effulsi. Necq; gentilibus hunc nostrum insignem triumphum Deus inuidit, sed eos ex quo nobiscum omnium bonorum, quæ nobis coelitus demisisti, benignusq; suppeditaſſet, effecit participes.

De Ecclesiæ renovatione. Cap. II.

VNtierum igitur humanum genus graui tyrannorum oppreſſione liberatum est. Atq; ut alijs prioribus malis, quibus conflictati erant, alia confisi sunt: lic nos in primis, qui spei in Christo Dei defixam habebamus, incredibilem læticiam animo percepimus. Quinetiam omnium nostri tyrannorum sceleris & impietate paulo ante diruta, tanquam post diuurnam & mortiferam uafitatem iam quodam modo reuiviscre, & templo solo æqua, ab ipsis fundamentis denuo ad immensam altitudinem erigi, & multo maiore splendorē atq; amplitudine quam illa qua dudum eruerāt illi uisitari uidebamus. Imperatores item ipsi, qui summā rerum obtinebant, ratiis legibus pro Christianis sanctis Dei in nos munificenter per magnam qualis accessione adiunixerunt. Imperatoris enim Constantini literis ad episcopos sunt misse, quibus & honores fuere illis delati, & donata pecunias quarum literarum uoces Latino sermone non à ratione alienum erit, ubi opportunitum tempus de illis differenteſſe offeret, in hoc libro, tanquam in illustri quadam tabula inscribere, quid immortalis memorie ad omnem posteritatem omnino commendentur.

De Encenij ubiq; locorum celebrati. Cap. III.

Dinceps celebre spectaculum, nobis omnibus optabile & ucheinventum desideratum, ante omnium oculos proponebatur ad dedicationum scilicet festiuitates per urbes singulas, templorum nuper exedificatorum consecrationes, frequentes episcoporum in unum conuentus, peregrinorum longe ab exteris regionibus accedentium concursus, mutua populi in populo benevolentia, propterea quod membra corporis Christi in una quasi harmonia & concertus conspirationem coibant. Quapropter apie admodum & conuenienter oraculo propheticō, quod futurum erat, mysticis præfigiunt, os ad os, & iunctura ad iuncturam coalescebat & a lia eius generis, que diuinus sermo per obscuram quædam & involuta annigata deinceps uerè profatus est in eadem sententiam. Vna erat sacri Spiritus uirtus & potentia, que per uniuersa Ecclesiæ mētra permeauit: una omnium mens & sententia, una & eadem fidei propensio ac studium, una ex omnium oris & consentiens diuinitatis laus: perfectus etiam in summis Ecclesiæ præficiis cultus & obseruancia: accurate sacrorum mysteriorum administratio: decori Ecclesiæ ritus, interdum psalmorum cantu, & ceteris hymnorum diuinitatis nobis traditorum recitationibus, non inuinquam diuinis & mysticis ministerijs exequendis celebrati: erant item alicana paſſio nis Senatoris symbola. Cuiuscitem aetatis genus, cuiuscq; sexus multitudo, ut maris & feminæ, totis cogitationis uiribus, lata mente, alacri animo per preces & gratiarum actiones, Deum omnium bonorum authorem uenerari ſunt. Singuli etiam ecclesiæ præfides, qui in conuentibus aderat, singulas orationes panegyricas habuerunt: & ut uis & facultas dicebat sup-

*Ecclesiæ statutus
sub Constanti
no felix, et sum
ma rerum om
nium tranquili
tatis.*

petebat cuique, sic quisque eam celebritatem praedicavit. Tyri autem vir quidam valde modestus, progressus in medium, orationem accurate contexta, in ipsa crebra Ecclesiæ frequentia, multis praesentibus gregis Christi pastorebus, qui quiete & decorè audientiam fecerunt, recitauit: incepit ea nominatio unum solum episcopum, facile praestantisimum, Deoq[ue] charissimum (cuius opera ac studio egregium templum ibi, quod splendore omnia templa genit[us] Phoeniciæ longe superabat, magnifice fuit extructum) summis laudibus exultuit; sicque dicere ingressus est.

Oratio Panegyrica pro ecclesiavum exædificatione recitata, et Paulino Tyrio-
rum episcopo dedicata. Cap. IIII.

*Paulini Tyrio-
rum episcopi
encomium.*

*Besleel.
Salomon.
Zorobabel.*

A Mici Dei, & sacerdotes, qui sacro sanctio podera indumento, coelesti gloria corona, diuina uictione, & sacra sancti Spiritus stola circumuersit: tuque ueneratum noui ac sancti Dei templi decus Pauline, qui eximiae prudentiae insignibus à Deo exornatus, egregia florensis & integræ uirtutis opera, actionesq[ue] edidisti, cui ipse Deus, qui uniuersum mundum suo complexi continet, sui in terra domicili ac templi exædificationem reuocationemq[ue] ad Christi, unice & primogenitum ipsius uerbi, sanctisq[ue] & decoris eius sponte Ecclesiæ honorem concilist: siue quis te nouum Beatelel, diuini tabernaculi architectum uelit appellare: siue Salomonem, uite Hierusalem ueteri illa longe præstantioris regis: siue etiam nouum Zorobabel, qui templo Dei multo maiorem splendorem, quam quo ante uitebat, adiecit. Quinetiam uos compello, o facri gregis Christi uies, diuini uerbi familia, schola modestie, augustum & diuinum pietatis adiutorium: quemadmodum nos iam olim, admirabilis Dei prodigia, & miracula Domini edita, eiusq[ue] in illis beneficia in homines declarata, per diuinas sacra Scripturæ lectiones auditione accipere poteramus, & ita diuinis instituti cum Davide hymnos & pias canticiones in Deum resonare, hoc pacto (Deus aurib[us] nostris audiuiimus, patres nostri annunciauerūt nobis: opus quodoperatus es in diebus eorum, in dieb[us] antiquis) si etiam deinceps non aurib[us] & uerborum brachium excelsum, & dextram celestem Dei omnium bonorum authoris, summi nostri regis percipere, sed re & factis uerē dicā & loculis corā, rerū gestarum que quondam erant memorī prodīt, fidem & ueritatem intueri, & propterea hunc secundum uictoriæ hymnum meritò canere possumus, & ita perspicue eloqui ac dicere cum propheta: Sicut audiuiimus sic & uiduimus, in ciuitate Domini uituitum, in ciuitate Dei nostri. At in qua tandem ciuitate? nūquid in hac, que nuper à Deo extorta & fabricata est, que est Ecclesia Dei uiuentis, columna & firmamentum ueritatis: de qua sic etiam aliud diuinum oraculum annūciat: Gloriola dicta sunt de te ciuitas Dei. In qua, cum Deus omnis boni largitor nos per gratiā unigeniti filii sui congregauerit, quisque eo accersitus sit uoce & sermone de-
psal. 43. cantet: Lætatus sum in his que dicitur sint mihi, in domum Domini bimus.

*psal. 47.
Timoth. 3.*

Et iterum: Domine dilexi decorem domus tuæ, & locum habitationis glorie tuae. Ac non singulū solum, sed simili uniuersi uno spiritu, unoq[ue] animo Deum uerantibus personemus: Magnus Dominus, & laudabilis nimis, in ciuitate Dei nostri, in monte sancto eius. Etenim reuera ipse magnus est, & magna domus eius, excelsa, ampla, & pulchritudine speciosa praefallis homini. Magnus dominus, qui facit mirabilia solus: magnus, qui facit magna & inscrutabilia, gloriola & eximia, quorum non est numerus. Magnus, qui occasionum & temporum uicissitudines commutat, qui deponit reges, & consi-

*Dei Patria lau-
des.*

*psal. 111.
psal. 25.*

stituit: suscitans à terra inopem, & de stercore erigens pauperem. Depo-
*psal. 111.
Luc. 1.* sit potentes de sede, & exaltauit humiles à terra. Elutientes impleuit bo-
nus, & brachia superborum contrivit. Vnde non fidelibus soldam, sed infide-
libus etiam res olim à se gefitas in Sacris literis memoriae proditas ueras es-
se confirmauit ille ipse qui est rerum admirabilium opifex, qui magnarum
architectus, qui uniuersitatem Dominus, qui totius mundi fabricator: qui
omnipotens totus bonus, unus & solus Deus. Cuius spiritu obsequen-
tes, nouum canticum cantemus ei, qui facit mirabilia solus: quoniam in se-
psal. 135. culum misericordia eius: ei qui perculsus reges magnos, & occidit reges for-
tes: quoniam in seculum misericordia eius: quia in humilitate nostra recor-
datus est nostri Dominus, & redemit nos ab iniunctis nostris. Atque hisce
præconis primum omnium rerum parētem & procreatorem celebrare non
aliquando desistamus. Secundum etiam, bonorum authorem, diuina cognitio-
Christi Landet;

tionis explicatore, magistrum uerae pietatis, impiorum euferorem, inter-
fectorem tyrannorum, rectum uita moderatorem, nostri omnium, cum ef-
fensus reprobaūt & reieciūt, seruatorēm lesum ore concinantes ueneremur.
Nam solus illi benignissimi patri benignissimus & unigenitus filius, pa-
ternæ clementiae delidero morem gerens, nostri naturam, qui in peccato-
rum corruptione & eluiri uoluntati facebamus, libenter induxit: & tanquam
medicus longè præstantissimus, tristes & ærumnosos ægrotantium mor-
bos, quō illi largitur salutem, intuetur, horrida & tetra ulcera concreta, &
proper alienas calamitas proprio ac suo corpore dolores exhaustit.
Qui nos non modo morbo vexatos, grauisbus ulceribus & sanctorib[us] cælen-
tibus uulneribus oppressos, sed iam in numerum mortuorum relatios. ex L-
i plō opaco mortis recessu ad suam gloriam participandā recuperauit. Quip-
penim alij eorum qui in celo fuerunt, tantum supperebat roboris, ut
perditos homines re quidem ipsa posset ad salutem reducere. Solus ig-
nitus Christus, gravis onus nostra afflictæ calamitæ corruptionis in se li-
cepit: solus nostros exandauit labores: solus multam pro impietibus no-
stris subiicit non semineces, uerum omnino in monumentis, in sepul-
chris scelidos, & iam grauolentes estiuit: solus & olim & iam studio tuo,
& cura beneuola, præter cuiusquam nostri ipsorum spē & expectationem
serauit: solus deniq[ue] magnam paternorum bonorum affluentia nobis im-
perauit qui est uite autor, lucis largitor, magnus & eximius noster medicus,
rex, Dominus & Christus Dei. Et sicut quondam, cum humanum genus
uniuersum, demonum impiorum fraude, & malignorum spirituum cona-
tu effecit quasi no[n]ne quadam obscura, & densa caligine obiecta, obrutumq[ue],
semel ipse solus apparens ardentiib[us] luminis sui radis, multiplices & tortuo-
sas feclerum nostrorum catenas rāquam ceram igne liquefactam dissoluit:
ita iam cum propter tantam gratiam, propter tantum beneficium, inuidia or-
minis uitritus inimica, & sceletus demon totius probitatis hostis, proprie pre-
iracunda disruptus esset, & omnes suas lethales ac mortiferas copias aduer-
sum nos instruxisset, & primum instar rabidi canis dentes in lapides contra
ipsum projectos illisuerit, & furorem suum, qui contra prios viros, aduersari-
os suos incendi solet (dum immānam suam ac plusquam belluinam rabidi-
em in lapides templorum, & inanimam sacrarum ædium materiam conuer-
tebat, & ecclesiarum uastitatem ac ruinam, sicut ipse secum putauit, ede-
bat) in tela inanima expuisset, cumq[ue] deinceps horrenda sibila & serpenti-
nas ipsius ac pestiferas uoces, nonnunquam per impiorum tyrannorum mi-
nas & tetrores, interdum per nefanda & cœtumeliosa perditorū principum
decre-

decreta profundisset, ex itia eis mortis virüs ex faucibus euomuisset, & lethalia, ac pernicioſis uenenis animas a se infestatas infecſſet, & mortiferis mortuorum ſimulachrorum uictimis eas feré ad æternam mortem truſſeret, & homines belluina immanitate efferatos contra nos incitasset, eosque omne crudelitatis genus in nos exercere coegiſſet: rurſus quasi de integro ille magni confilij angelus, potentiſſimus omnium rex, summus Dei dux, poſtquam fortissimi regni ipſius milites erant omni tormentorum genere, que patienter & conſtantī animo pertulerant, fatis ſuper eis exercitati, ex inopinatō fe offendit: omnes eis hostes & intímicos fuos ita penitus deleuit, & redigit in nihilum, ut ne nominari quidem aliquando uideantur: & quos libicharos, quos amicos habebat, apud omnes, non homines modo, sed celeſtes etiam potefates, ſolem, lunam, hydram, colum ac mundum uniuersum præter omnium opinionem ad tantam gloriam euexit, ut iam (quod quidem non alia) ſummi imperatores, honorem, quem ſunt ab eo confeſſi, planeſtenties, in detestabiles mortuorum idolorum uultus ac effigies expuant, profanos dæmonum cultus proterant, ueterem errorem à patribus ductum irrideant, unum ſolum Deum communem cum omnium, tum ipſorum patronum agnoscant: Christum Dei filium ſummum uniuersorum regē fateantur, eum feruorem iſcriptionib, in columnis incifis prouincient, & p̄eclarā eius facinora, uictoriae contra impios partas literis maiſculis ad perpetuam memoriam in tabulis media in urbe, que totius orbis terrarum regina eſt collocaſit, ſcīt描绘dibas curarint: adeo ut ex omnib, qui à primo æuo extirrent ſolus Iesu Christus feruor noſter, ab imperatorib, qui ſumnum in terris principatum obtinent, non tāquam rex ab hominibus de more conſtitutus eſſe concedatur, ſed ut ingenuus Dei omnipotens filius, & Deus ipſe uirtutis moderator ſumma ueneratione dignetur. Id quē plane meritisimo. Nam quis unquam regum tantum uirtutis ac potentia nactus eſt, ut nomen ſuum ita poſſet propagate uia omnium hominum aures percerellet, inq̄ue omnium ore ac sermone uerſatur? Quis princeps leges tam piā tamque modeſtas inſtituit, eisq; tam fit me conſtabilituit, ut omnes homines ab ultimis terra oris, ad extremos ulque totius mundi terminos cum illas approbarent, tum iſdem tua ſponde morem gererent? Quis gentes indomitas, moribus barbaras ac immanes, legibus quantumuis manuaret & benignis repreſerit? Quis tot integris ſeculis ab omnibus oppugnat, uirtutem & potentiam, que ſuprā hominem putanda eſt, ostendit, ita ut in dies ſingulos magis magis florere, & per omnes hominum actates reuireceret? Quis gentem, de qua non ali quando ab omni ſeculorum aetate auditū fuerat, non dico in aliquem terrae angulum elanculum abdidit, ſed paſſim in uniuersum terra orbiuſ qui ſub ſole eſt diffudit? Quis pietatis armis milites fuos adeo munivit, ut animos adamante duriores robustioresq; in certaminibus prælijsq; contra aduersarios ſuceptis declararent? Quis unquam regum poſt mortem tantum uibus ac potentia ualuit, tot bella gelsit, tot trophæa contra intímicos ſtatuit? Quis deniq; tam regalibus tamq; magnificis palatijs, tam praeclausis templis auguste conſecrat, omnem locum, regionem & ciuitatem tam Grecorum quam Barbarorum illuſtrauit? Egregia autem huius templi ornamenta monumenſa, que ſunt tam augulta reuera, tam magnifica, tanta admiratione digna, & uelut illuſtres imágines, regnum Seruacionis ob oculos noſtri ſtatuentes, (quoniam etiam ipſe tam dixit & facta ſunt, ipſe mandauit & creatuſunt: etenim potentia ipſius uerbi Dei, ſummi omnium regis & moderationis